核协核电函〔2024〕117 号

各有关单位：

根据中国核能行业协会核电分会（以下简称分会）年度

工作计划，拟以视频方式举办 2024 年第十期《运行核电厂

新改扩建消防工程设计审查与验收》和第十一期《值长领导

力与执行力》两次视频讲座。现将有关事项通知如下：

一、讲座安排

1.运行核电厂新改扩建消防工程设计审查与验收

讲课专家:王正义

时间:2024 年 6 月 28 日（周五）9:30-11:30

方式:腾讯视频会议，会议号 748-763-699

2.值长领导力与执行力

讲课专家:周志文

时间:2024 年 6 月 28 日（周五）14:00-16:00

方式:腾讯视频会议，会议号 889-555-770

二、参加人员

- 2 -

分会成员单位相关领域的专业人员。

三、其他事项

1.讲座免费面向分会成员单位。

2.授课专家及讲座简介见附件 1。

3.请参加第十期线上讲座人员扫描《运行核电厂新改扩

建消防工程设计审查与验收》报名二维码（见附件 2）入群，

请参加第十一期线上讲座人员扫描《值长领导力与执行力》

报名二维码（见附件 3）入群。入群后，请修改备注“单位

名称-姓名”，后续具体安排在微信群统一发布。

4.联系人

李海滨，18852140160，li-hb@org-cnea.cn

专此通知。

附件：1.2024 年第十、十一期核电讲座简介

2.《运行核电厂新改扩建消防工程设计审查与验

收》讲座报名二维码

3.《值长领导力与执行力》讲座报名二维码

中国核能行业协会核电分会

2024 年 6 月 17 日

- 3 -

 附件 1

一、运行核电厂新改扩建消防工程设计审查与验收

1.专家简介

王正义，1996 年 7 月入职大亚湾核电，任大亚湾核电运

营管理有限责任公司安全防护部消防副主任工程师，在核电

厂防火和消防灭火救援领域工作 30 余年，尤其在“运行核

电厂新、改、扩建工程消防设计审查和验收”方面有丰富的

实践经验。

2.讲座介绍

运行核电厂新、改、扩建工程消防设计审查和验收是一

项非常重要的工作，由国家能源局授权核电集团自行负责实

施，没有固定的套路可以遵循。本讲座以大亚湾核电的实践

为例，介绍运行核电厂工程消防设计审查和验收的范围、流

程和控制要点，供同行参考。

二、值长领导力与执行力

1.专家简介

周志文，2003 年 7 月入职江苏核电，高级工程师，任江

苏核电有限公司运行一处副处长，拥有丰富的专业知识和宝

贵的实践经验，对值长岗位有着深刻的理解和独特的见解。

2.讲座介绍

- 4 -

本次讲座旨在深入探讨和提升值长这一关键岗位在工

作中的核心能力。在领导力方面，讲座将剖析值长如何有效

地引领团队，包括如何激励和调动团队成员的积极性、塑造

良好的团队氛围以及如何在复杂多变的工作场景中做出正

确的决策。关于执行力，将重点讲解值长如何确保各项工作

任务准确、高效地执行。内容涵盖制定清晰的目标与计划、

合理分配资源、建立有效的沟通机制、跟踪工作进展以及及

时解决执行过程中出现的问题。本讲座将为参与者提供实用

的策略、方法和技巧。通过参与此次讲座，值长们能够进一

步提升自身的领导力和执行力，带领团队创造更优异的业绩，

为公司的持续发展贡献更大的力量。

- 5 -

附件 2

（2024 年第十期核电讲座）

- 6 -

附件 3

（2024 年第十一期核电讲座）